f iij * do

Aliàs,
Deum

* dominum quoniam in tantum immortalis & potens est, uti & mortali immortalitatem, & temporali æternitatem donet. Intelligat autem & reliquas virtutes Dei omnes in semetipsum ostensas, per quas edoctus sentiat de deo, quãtus est deus, Gloria enim hominis deus, operationes verò dei & omnis sapientiæ eius & virtutis receptaculum, homo. Quẽadmodum medicus in his qui ægrotant probatur, sic & deus in hominibus manifestatur. Quapropter & Paulus ait, Conclufit autem Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur, non de spiritualibus Aeonibus dicens hæc, sed de homine, qui fuit inobediens Deo, & proiectus de immortalitate, dehinc misericordiam consecutus est, per filium Dei, eã quæ est per ipsum percipiens adoptionem. Hic enim tenens sine inflatione & iactantia veram gloriam, de his quæ facta sunt, & de eo qui fecit, qui est potentissimus omnium Deus, quique omnibus ut sint præstitit, & manens in dilectione eius, & subiectione & gratiarum actione, maiorem ab eo gloriam accipiet prouectus, dum confimilis fiat eius, qui pro eo mortuus est: quoniam & ipse in similitudine carnis peccati factus est, uti condemnaret peccatum, & iam quasi condemnatum proiiceret illud extra carnem: prouocaret autem in similitudinem suam hominem, imitatore eum assignans Deo, & in paternam imponens regulam ad videndum Deum, & capere patrem, donans verbum Dei, quod habitauit in homine, & filius hominis factus est, ut assuesceret hominem percipere Deum, & assuesceret Deum habitare in homine, secundum placitum patris. Propter hoc ergo signum salutis nostræ, eum qui ex virgine Emanuel est ipse Dominus, quoniam ipse dominus erat, qui saluabat eos, quia per semetipsos non habebant saluari: & propter hoc Paulus infirmitatem hominis annuntians, ait, Scio enim quoniam non habitat in carne mea bonum, significans quoniam non a nobis, sed a Deo est bonum salutis nostræ. Et iterum, Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Deinde infert liberatorem, Gratia Iesu Christi domini

domini nostri. Hoc autem idem & Esaias, Confortamini, inquit, manūs resolutæ & genua debilia, adhortamini pusillanimes sensu, confortamini ne timeatis : ecce deus noster iudicium retribuit, & retributurus est, ipse veniet & saluabit nos. Hoc quoniam non à nobis, sed à Dei adiumento habuimus saluari.

¶ Ostensio quoniam verbum domini caro factum est. Cap. XXIII.

R Vrsus quoniam neque homo tantum erit qui saluabit nos, neq; sine carne, sine carne enim angeli sunt. Prædicauit enim dicens, neque senior, neque angelus, sed ipse dominus saluabit eos, quoniam diligit eos, & parcet eis, ipse liberauit eos. & quoniã hic ipse homo verus visibilis incipiet esse, cum sit verbum salutare, rursus Esaias ait, Ecce Siõ ciuitas, salutare nostrum oculi tui videbunt. & quoniam non solum homo erat, qui moriebatur pro nobis, Esaias ait, Et cõmemoratus est dominus sanctus Israël mortuorum suorum, quia dormierant in terra sepultionis : & descendit ad eos euangelizare salutem, quæ est ab eo, vt saluaret eos. Hoc autẽ idẽ & Amos ppheta, Ipse cõuertetur. & miserebitur nostri, dissoluet iniustitias nostras, & proijciet in altitudinem maris peccata nostra. Et rursus significans locum aduentus eius, ait, Dominus ex Sion locutus est, & ex Hierusalem dedit vocem suam, & quoniam ex ea parte quæ est secundum Africum hæreditatis Iudæ veniet filius dei, qui deus est, exquirat & Bethleem vbi natus est dominus, in omnẽ terrã emit tet laudationes eius, sicut ait Habacuc propheta, Deus ab Africo veniet & sanctus de monte Effrẽ, Cooperuit cælum virtus eius, & laudatione eius plena est terra. Ante faciem eius præbit verbum & progredientur in campis pedes eius. Manifeste significans quoniã deus, & quoniam in Bethleem aduentus eius, & ex mõte Effrem qui est secundum Affricum hæreditatis, & quoniã homo, Progredientur enim, inquit, in cãpis pedes eius, hoc autem signum proprium hominis. Deus igitur ho

mo

mo factus est , & ipse dominus saluabit nos , ipse dans virgini signum.

¶ Ostensio, quia ecce virgo in vtero accipiet, sed non ecce adolescentula sicut quidã interpretantur. Cap. X X I I I.

Adolescētula

N On ergo vera est quorundam interpretatiō , qui ita audent interpretari scripturam. Ecce adolescentula in ventre habebit , & pariet filium, quemadmodum & Theodotion est interpretatus Ephesus, & Aquila Ponticus, vtrique Iudæi profelyti, quos sectati Ebionei, ex Ioseph generatum eum dicunt, tantam dispositionem Dei dissoluentes, quantum ad ipsos est, frustrantes prophetarum testimonium, quod operatus est deus . Prophetatum est quidem priusquã in Babylonem fieret populi transmigratio, id est, antequã Medi & Persæ acciperent principatum. Interpretatum vero in Græco ab ipsis Iudæis multum ante tempora aduentus domini nostri, vt nulla relinquatur suspicio, ne forte morem nobis gerentes Iudæi, hæc ita sint interpretati . Qui quidem si cognouissent nos futuros & vsuros his testimonijs, quæ sunt ex scripturis , nunquã dubitassent ipsi comburere scripturas, quæ & reliquas omnes manifestant participare vitæ , & eos qui gloriantur domum se esse Iacob & populum Israël, exhereditari ostendunt à gratia Dei.

¶ Quemadmodum interpretatæ sunt scripturæ in Græcã linguã & quando. Cap. X X V.

P Rius enim quã Romani possideret regnũ suũ, adhuc Macedonibus Asiã possidentibus, Ptolemæus Lagi filius cupiens eã bibliothecã quæ à se fabricata esset in Alexandria omnium hominum dignis conscriptionibus, petijt à Hierosolymis in Græcum sermonem interpretatas habere scripturas eorum. Illi vero obaudiebant tunc adhuc Meceдонibus, eos quos habebant, perfectiores scripturarum intellectores, & vtriusque loquelæ lxx. seniores miserunt Ptolemæo.

lemæo, facturos hoc quod ipse voluisset. Ille autē experimentum eorum sumere volens, & metuēs, ne forte consentientes eam veritatē quæ esset in scripturis, absconderēt per interpretationē, separans eos abinuicē, iussit omnes eandē interpretati scripturam, & hoc in omnibus libris fecit. Conuenientibus autem ipsis in vnum apud Ptolemæum, & comparantibus suas interpretationes, Deus glorificatus est, & scripturæ vere diuinæ creditæ sunt, omnibus eandē, & isdem verbis, & isdem nominibus recitatibus ab initio vsque ad finem, vti & præsentēs gentes cognoscerent, quoniam per aspirationem Dei & interpretatæ sunt scripturæ, & non esse mirabile, deum hoc in eis operatum, quando in ea captiuitate populi quæ facta est à Nabuchodonosor corruptis scripturis, & post septuaginta annos Iudæis descendentibus in regionem suam, & post deinde temporibus Artaxerxis Persarum regis inspirauit Hefdræ sacerdotibus Leui, prophetarum omnes rememorare sermones, & restituere populo eam legem, quæ data esset per Moysen. Cum tanta igitur veritate & gratia Dei interpretatæ sunt scripturæ, ex quibus præparauit & reformauit deus fidem nostram, quæ in filium eius est, & seruauit nobis simplices scripturas in Aegypto, in qua adoleuit & domus Iacob, effugiens famem, quæ fuit in Chanaan, in qua & dominus noster seruatus est, effugiens eam persecutionem, quæ erat in Herode. Et hæc earum scripturarum interpretatio priusquam dominus noster descenderet facta sit, & antequam Christiani ostenderētur, interpretata sit. Natus est ergo dominus noster, circa primum & quadragesimum annum Augusti imperij, multo autē vetustior fuit Ptolemæus, sub quo interpretatæ sunt scripturæ, Vere impudorati & audaces ostēduntur, qui nūc volunt aliter interpretationes facere, quādo ex ipsis scripturis arguātur à nobis, & in fidē aduentus filij Dei cōcludantur. Firma est autem, & non ficta, & sola vera, quæ secundum nos est, fides, manifestam ostensionem habens ex his scripturis, quæ interpretatæ sunt illo modo, quo prædixim⁹, & ecclesiæ

ecclesiæ annunciatio sine interpolatione. Etenim apostoli cum sint his omnibus vetustiores, consonant prædictæ interpretationi, & interpretatio consonat apostolorum traditioni. Etenim Petrus, & Ioannes, & Matthæus, & Paulus, & reliqui deinceps & horum sectatores prophetica omnia ita annunciauerunt, quemadmodum seniorum interpretatio continet. Vnus enim & idem spiritus Dei, qui in prophetis quidem præconauit quis & qualis esset aduentus domini, in senioribus autem interpretatus est bene, quæ bene prophetata fuerant. Ipse & in apostolis annunciauit plenitudinē temporum adoptionis venisse, & proximasse regnum cælorum, & inhabitare intra homines credentes in eum qui ex virgine natus est Emanuel.

¶ Ostensio quoniam virgo in utero accipiet, & non adolescentula. Cap. XXVI.

Quemadmodum ipsi testificantur, quoniam priusquam cõuenisset Ioseph cum Mariâ, manente igitur ea in virginitate, inuenta est in utero habens de spiritu sancto, & quoniam dixit ei Gabriel angelus, Spiritus sanctus adueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit te, quapropter quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, & quoniam angelus in somnis dixit ad Ioseph. Hoc autem factum est, ut adimpleretur, quod dictum est ab Esaia propheta, Ecce virgo concipiet. Seniores autem sic interpretati sunt dixisse Esaia. Et adiecit dominus loqui ad Ahas, Pete tibi signum à domino Deo tuo in profundum * inferni, aut in * excelsum supra. Et dixit Ahas, Nō petam, & non tentabo dominum. Et dixit, Non pusillum vobis agonem præbere hominibus, & quemadmodum dominus præstat agonem, propter hoc dominus ipse donabit vobis signum. Ecce virgo in ventre accipiet, & pariet filium, & vocabis nomen eius Emanuel, butyrum & mel manducabit, priusquam cognoscat aut eligat mala, commutauit bonum vel malum, non consentiet nequitia vti eligat bonum. Diligenter igitur significauit spiritus

Ali. deorsum
Ali. altitudinem
nem sursum.

spiritus sanctus, per ea quæ dicta sunt, generationem eius, quæ ex virgine, & substantiam quoniã deus: Emanuel enim nomem hoc significat, & manifestat, quoniã homo, in eo quod dicit, Butyrum & mel māducabit, & in eo quod infantem nominat eum, & priusquam cognoscat bonum & malum, hæc enim omnia sunt hominis infantis. Quod autem non consentiet nequitia, vt eligat bonum, proprium hoc est Dei, vt non per hoc quod māducat butyrum & mel, nude solummodo eum hominem intelligeremus, neque rursus per nomē Emanuel sine carne eum deum suspicaremur.

¶ Quid est quod dictum est ad Dauid, De fructu ventris tui ponam in throno meo. Cap. XXVII.

T in eo quod dicit, Audite domus Dauid, significatis erat, quoniam quem promisit deus Dauid de fructu ventris eius æternum suscitaturum se regem, hic est qui ex virgine quæ fuit de genere Dauid generatus est. Propter hoc enim & de fructu ventris eius regem promisit, quod erat propriū virginis prægnantis, & non de fructu lumborum eius, nec de fructu renium eius, quod est proprium viri generantis, & mulieris ex viro cōceptionem facientis. Circumscripsit igitur genitalia viri in promissione scriptura, imò vero nec commemoratur, quoniam non ex voluntate viri erat, qui nascebatur. Statuit autem & confirmavit fructum ventris, vt generationem eius qui erat futurus ex virgine pronūciaret, quemadmodum Helizabæth impleta spiritu sancto testificata est, dicens ad Mariã, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui, significante spiritu sancto audire volentibus repromissionem, quam repromisit deus, de fructu ventris eius suscitare regem, impletam esse virginis, hoc est in Mariæ partu. Qui igitur transmunt id quod apud Esaiam, Ecce adolescentula in ventre concipiet, & Ioseph filium eum volunt esse, illud transmunt, quod est repromissionis, quod apud Dauid positum est

est, vbi promisit illi deus, de fructu vëtris suscitare conu Christi regis. Sed non intellexerunt, ceterum etiam hoc quoque ausi fuissent demutare. Quod autem dixerit Esaias, in profundum deorsum, vel in altitudinem sursum, significantis fuit, quoniam qui descendebat, ipse erat & qui ascendebat, In eo autem quod dixerit, Ipse dominus dabit signum, id quod erat inopinatum generationis eius significabat, quod nec factum esset aliter, nisi deus dominus omnium deus ipse dedisset signum in domo Dauid. Quid enim magnum, aut quod signum fieret in eo, quod adolescentula concipiens ex viro peperisset, quod euenit omnibus quæ pariunt mulieribus? sed quoniam inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adiuuante, inopinatus & partus virginis fiebat, Deo dante signum hoc, sed nõ homine operante illud.

¶ Quid est apud Daniele lapid sine manibus excisus. Caput XXVIII.

P Ropter hoc & Daniel præuidens eius aduentum, lapidem sine manibus abscissum aduenisse in hunc mundum, hoc est enim quod sine manibus significabat, quod non operantibus humanis manibus, hoc est, virorum illorum, qui solent lapides cædere, in hunc mundum eius aduentus erat, id est, non operante in eum Ioseph, sed sola Maria, cooperante dispositione. Hic enim lapis à terra & ex virtute & arte constat Dei, propter hoc autè & Esaias ait, Sic dicit dominus. Ecce ego mitto in fundamenta Sion lapidè preciosum electum, summum angularè, honorificum, vti non ex voluntate viri, sed ex voluntate Dei, aduentum eius, qui secundum hominem est, intelligamus.

¶ Quare virga Moyfi serpens factus est. Caput XXIIX.

P Ropter hoc autè & Moyfes ostèdens typum, proiecit virgã in terrã, vt ea incarnata omnè Aegyptiorum præuaricationè, quæ insurgebat aduersus Dei dispositionè argueret & absorberet, & vt ipsi

ipsi Aegyptij testificarétur quoniã digitus est Dei, quã salutẽ operatur populo, & nõ Iosephi filius. Si enim Ioseph filius esset, quẽadmodum plus poterat quã Salomon, aut plus quã Iona habere, aut plus esse Dauid, cum esset ex eadem seminatione generatus & prole exstans ipsorum? vt quid autem & beatũ dicebat Petrum, quod eum cognosceret esse filium Dei viui? Super hoc autẽ nec rex esse posset, si quidem Ioseph filius fuisset, nec heres secundum Hieremiam.

¶ Ostensio quod si Ioseph filius fuisset dominus, non rex esse potuisset. Cap. X X X.

Ioseph enim Ioachim & Iechoniã filius ostẽditur, quẽadmodũ & Matthæus generationẽ eius exponit: Iechonias autẽ & qui ab eo omnes abdicati sunt à regno, Hieremia dicente sic, Vio ego dicit dominus, si factus fuerit Iechonias filius Ioachim rex Iuda, signaculum in manu dextera mea, inde abstrahã eũ, & tradã eũ in manu quãrentiũ animã eius. Et iterũ, Inhonoratus est Iechonias, quẽadmodum vas, quod non est opus, quoniã proiectus est in terrã, quam non sciebat. Terra audi sermonẽ domini, scribe virum hunc abdicatum hominẽ, quoniã non augebit de semine eius sedens super thronum Dauid princeps in Iuda. Et iterum deus ait, super Ioachim patre eius. Propter hoc sic dicit dominus super Ioachim patrẽ eius regem Iudæ, nõ enim erit ex eo sedens super thronũ Dauid, & mortificatũ eius erit proiectum in estu diei, & in glacie noctis, & respiciã super eum, & super filios eius, & inferã super eos, & super inhabitãtem Hierusalẽ, super terrã Iuda omnia mala quẽ locutũ sum super eos. Quẽ ergo eũ dicũt ex Ioseph generatũ, & in eo habere spẽ, abdicatos se faciũt à regno, sub maledictiõẽ & increpatiõẽ decidẽtes, quã erga Iochoniã & in semẽ eiũ est. Propter hoc enim dicta sunt hæc de Iechonia, spiritu præsciente ea quã à malis doctoribus dicuntur, vt discant, quoniam ex semine eius, id est ex Ioseph non erit natus.

scd

sed secundum remissionem Dei, de ventre Dauid suscitatur rex æternus, qui recapitulat omnia in se.

¶ Ostensio quoniam per quæ proiectus est homo de paradiso, per hæc iterum intrat in paradysum. Caput XXXI.

E T antiquam plasfactionem in se recapitulatus est. Quia quemadmodum per inobedientiam vnus hominis introitum peccatum habuit, & per peccatum mors obtinuit: sic & per obedientiam vnus hominis iustitia introducta vitam fructificet his, qui olim mortui erant, hominibus. Et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra, & de adhuc virgine, nondum enim puluerat deus & homo non erat operatus terram, habuit substantiam & plasmatus est manu Dei, id est verbo Dei: omnia enim per ipsum facta sunt: & sumpsit dominus limum à terra, & plasmavit hominem: Ita recapitulās in se Adam ipse verbum existens ex Maria, quæ adhuc erat virgo, recte accipiebat generationem Adæ recapitulationis. Si igitur primus Adam habuit patrem hominem, & ex semine viri natus est, merito dicerent & secundum Adam ex Ioseph esse generatum. Si autem ille de terra quidem sumptus est, & verbo dei plasmatus est, oportebat id ipsum verbum recapitulationē Adæ in semetipsum faciēs, eiusdem generationis habere similitudinē. Quare igitur non iterum sumpsit limum deus, sed ex Maria operatus est plasfactionem fieri: vt non alia plasmatio fieret, neque alia esset plasmatio quæ saluaretur, sed eadē ipsa recapitularetur seruata similitudine.

¶ Aduersus eos qui dicunt eum nihil de Maria accepisse. Cap. XXXII.

E Rant igitur qui dicunt eum nihil ex virginæ accepisse, vt abijciant carnis hæreditatē, abijciant autem & similitudinē. Si enim ille quidem de terra & manu & artificio Dei plasfactionem & substantiam habuit, hic autē non manu & artificio Dei,

Dei, iam non seruauit similitudinem hominis, qui factus est secundum imaginem ipsius & similitudinē, & incōstans artificium videbitur, non habens circa quod ostendat sapientiā suā. Hoc autem dicere est, & putatiue apparuisse eum, & tanquā hominem cum nō esset homo, & factum eum hominem, nihil assumentem de homine. Si enim non accepit ab homine substantiā carnis, neque homo factus est, neque filius hominis: & si hoc non factus est, quod nos eramus, nō magnū faciebat quod passus est & suscitauit. Nos autem quoniam corpus sumus de terra acceptum, & anima accipiens à deo spiritum, omnis quicumque confitebitur. Hoc itaq; factum est uerbum Dei, suum plasma in semetipsum recapitulans, & propter hoc filium hominis se confitetur, & beatificauit mites, quoniam ipsi hæreditabunt terrā. Et apostolus autem Paulus, in epistola quæ est ad Galatas, manifeste ait: Misit deus filium suum factum de muliere. Et rursus in ea quæ est ad Romanos, de filio autē, inquit, eius qui factus est ex semine David secundū carnem, qui prædestinatus est filius Dei in uirtute, secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Iesu Christi domini nostri. Cæterum superuacua est in Mariam descensio eius. Quid enim in eā descendebat, si nihil incipiebat sumere ab ea? Aut si nihil sumpisset ex Maria, nunquam eas, quæ à terra erant percepisset escas, per quas id quod à terra sumptū est nutriretur corpus, nec quadraginta diebus, quemadmodum Moyses & Helias ieiunans, esurisset corpus eius suam quærens escam: sed nec Ioannes discipulus eius de eo scribens dixisset, Iesum autem fatigatus in itinere sedebat: nec Dauid præclamasset in eum, Et super dolorem uulnerum meorum apposuerunt: nec nec lachrymasset super Lazarum: nec sudasset globos sanguinis: nec dixisset, quod tristis est anima mea, nec percusso latere exiisset sanguis & aqua. Hæc enim omnia signa carnis, quæ à terra sumpta est, quam in se recapitulatus est: suum plasma saluans.

¶

¶ Quare:

¶ Quare Lucas à domino inchoans genealogiã in Adam retulit, & quot sint ab Adã vsque ad dominũ generationes. Cap. XX XIII.

P Ropter hoc Lucas genealogiã, quæ est à generatione domini nostri vsque ad Adam lxxij. generationes habere ostendit, finẽ cõiungens initio, & significans quoniam ipse, qui omnes gẽtes exinde ab Adam dispersas, & vniuersas linguas & generationem hominum cum ipso Adam in semetipso recapitulatus est: vnde & à Paulo typus futuri dictus est ipse Adam: quoniam futuram circa filium Dei humani generis dispositionem in semetipsum fabricator omnium verbum præformauerat, prædestinante Deo primũ animalem hominẽ, videlicet, vt à spiritali saluaretur. Cum enim præexisteret saluãs, oportebat & quod saluaretur fieri, vt nõ vacuum sit saluans. Consequenter autem & Maria virgo obediens inuenitur dicens, Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuũ. Eua vero inobediẽs, non obaudiuit enim adhuc cũ esset virgo, quẽ admodum illa virũ quidem habẽs Adam, virgo tamen adhuc existens: erãt enim vtrique nudi in Paradiso, & non cõfundebãtur, quoniã Paulo attestãte, facti nõ intellectũ habebãt filiorũ generationis. Oportebat enim illos primo adolefcere, dehinc sic multiplicari. Sicut Eua inobediens facta & sibi & vniuerso generi humano causa facta est mortis: Sic & Maria habens prædestinatum virũ, tamen virgo obediens, & sibi & vniuerso generi humano causa facta est salutis. Et propter hoc, lex eã quæ desponsata erat viro, licet virgo sit adhuc, vxorẽ eius, qui desponsauerat vocat eã, quæ & Maria in Eua recirculationẽ significans, quia nõ aliter quod conligatum est solueretur, nisi ipse cõpagines aligationi reflectantur retrorsus, vt primæ cõiugationes soluãtur per secũdas, secundæ rursus liberarẽt primas. Et euenit primã quidẽ cõpaginẽ à secũda cõiugatione solucre, secundam vero conligationẽ, primũ solutionis habere locũ: & propter hoc dominus dicebat, primos quidẽ nouissimos

mos futuros, & nouissimos primos. Et propheta autē hoc idē significat dicēs. Pro patribus tuis nati sunt tibi filij. Primogenitus enim mortuorū natus dominus, & in finē suū recipiens pristinos patres, regenerauit eos in vitam Dei, Ipse initiū uiuentiū factus, quoniā Adam initiū morientiū fact⁹ est. Propter hoc & Lucas initiū generationis inchoans in Adā retulit, significās quoniam nō illi hūc, sed hic illos in Euangeliū vitę regenerauit. Sic autem & Eux inobediētix nodus solutionē accipit per obedientiam Marię: quod enim alligauit uirgo Eua per incredulitatē, hoc uirgo Maria soluit per fidē. Necessē ergo fuit dominum ad perditam ouem uenientem, & tantę dispositionis recapitulationē facientē, & suum plasma requirentē, illum ipsum hominem saluare, qui factus fuerat secundū imaginem & similitudinē eius, id est, Adam implentem tempora eius condemnationis. quę facta fuerat propter inobediētiam: quę pater posuit in sua potestate, quoniā & omnis dispositio salutis, quę circa hominē fuit secundū placitum fiebat patris, uti nō uinceretur deus, neque infirmaretur ars eius. Si enim qui factus fuerat à Deo homo ut uiueret, hic amittēs uitā, læsus à serpēte qui deprauauerat, iā nō reuerteretur ad uitam, sed in totū proiectus esset mortuus, uictus esset deus & superasset serpentis nequitia uoluntatē Dei. Sed quoniā deus inuictus & magnanimus est, magnanimum quidem se exhibuit ad correctionem hominis & probationem omnium, quē admodum prædiximus, Per secundum autem hominem alligauit fortē. & diripuit eius uasa & euacuauit mortē, uiuificans eum hominem, qui fuerat mortificatus. Primum enim possessionis eius uas Adā factus est, quē & tenebat sub sua potestate, hoc est præuaricationē inique inferēs ei, & per occasionē immortalitatis mortificationē faciens in eum. Etenim promittens futuros eos tãquam deos, quod ei non est omnino possibile, mortem fecit in eis. unde & iuste à Deo recaptiuatus, qui hominem captiuum duxerat: solutus est autem condemnationis uinculis, qui captiuus ductus fuerat homo.

¶ **O**stensio quoniam Adā prior saluatur
à domino. Caput XXXIII.

Hic est autem Adā, si oportet verū dicere, pri-
miformis ille homo, de quo scriptura ait di-
xisse dominū : Faciamus hominē ad imaginē
& similitudinem nostram : nos autem omnes ex ipso,
propterea quoque ipsius hæreditauimus appellationē.
Cum autem saluatur homo, oportet saluari eum, qui
prior formatus est homo, quoniam nimis inrationabile
est, illum qui dem qui vehemēter ab inimico læsus erat
& prior captiuitatem passus est, dicere non eripi ab eo,
qui vicerit inimicum, ereptos vero filios eius, quos in
eadem captiuitate generauit. nec victus quidem adhuc
parebat inimicus, ipsis veterib⁹ spolijs manētibus apud
eum. Quemadmodum si hostes expugnauerint quosdā,
& victos duxerint captiuos, & multo tempore in serui-
tute possederint eos, ita vt generent apud eos, & aliquis
dolens pro his qui serui facti sunt, eosdem hostes expu-
gnet, non tamē iuste faciet, si filios quidem eorum qui
captiui ducti sunt, liberet de potestate eorū, qui in ser-
uitutem deduxerant patres eorum, ipsos vero qui capti-
uitatē sustinuerunt, subiectos relinquat inimicis, pro-
pter quos & vltionem fecit, cōsecutis libertatem filijs,
ex causa paternæ vindicationis, Sed nō relictis ipsis pa-
tribus, qui ipsam captiuitatē sustinuerunt: neq; enim
infirmus est deus, neque iniustus, qui opitulatus est ho-
mini, & in suam libertatem restaurauit eum.

¶ **Q**uare de Paradiso Adam proiecit
Deus. Caput XXXV.

Propter hoc & initio transgressionis Adæ, si-
cut enarrat scriptura, nō ipsum maledixit A-
dam, sed terrā in operibus eius, quēadmodū
ex veteribus quidam ait, Quoniam quidem transtulit
deus maledictum in terram, vt non perseueraret in ho-
mine. Condemnationem autem transgressionis acce-
pit homo tedia & terrenum laborem, & manducare pa-
nem in sudore vultus sui, & conuerti in terram ex qua
assumptus

assumptus est. Similiter autē & mulier tedia & labores, & gemitus, & tristitias partus & seruitiū, id est, vt seruiret viro suo, vt neque maledicto à Deo in totum seruirent, neque sine increpatione perseverantes deum contemnerent. Omnis autē maledictio decurrit in serpente, qui seduxerat eos. & dixit, inquit, deus serpenti: quoniam fecisti hoc, maledictus tu ab omnibus pecoribus & ab omnibus bestijs terræ. Hoc idem autē & dominus in Euangelio, his qui à sinistris inveniuntur ait, Abite maledicti in ignem æternum, quem præparauit pater meus diabolo & angelis eius, significans, quoniam non homini principaliter præparatus est æternus ignis, sed ei qui seduxit & offendere fecit hominem, inquam, qui princeps apostasiæ est principi abscessionis, & his angelis qui apostatæ facti sunt cum eo, quem quidem iuste percipient etiam hij, qui similiter illi sine pœnitentiâ & sine egressu in malitiæ perseverant operibus.

¶ De Cain, qui fratrem suum occidit.

Caput XXXVI.

Q Vemadmodū Cain cum accepisset consilium à domino, vti quiesceret in eo, quod nō recte diuisisset eam quæ erga fratrem erat cōmunicatiōne, sed cum zelo & malitia suspicatus est posse dominari ei, nō solū non acquieuit, sed & adiecit peccatū super peccatū, manifestās sententiam suam per operationē suam. Quod enim cogitauit hoc & operat⁹ est dominatus, & interfecit eū, subijciente Deo iustū iniusto, vt ille quidē per ea quæ passus est iustus ostēdatur, hic vero per ea quæ cōmisit detegeretur iniust⁹: & nō sic quidē mitigatus est, nec quieuit super factum malū, sed interrogatus vbi esset Abel frater eius, nescio ait, Nunquid custos fratris mei sum ego: extēdēs & multiplicās malū per responsionē, Etenim malū est occidere fratrem, multo peius sic audacter & in reuerēter respōdere omnia scienti Deo, quasi possit frustrari eū, Propter hoc & ipse maledictionē portauit, quoniā ad se peccatū attulit, non reueritus deum, neque confusus in fratricidio.

t iij

¶ Quare

¶ Quare folia fici circūcinxit se Adam.
Caput XXXV.

C Irca Adam autē nihil tale factum est, sed omnia in contrarium. Ab altero enim seductus sub occasione immortalitatis, statim timore corripitur & absconditur, nō quasi possit effugere deū, sed confusus quoniam transgressus præceptum eius, indignus est venire in conspectum & colloquiū Dei. Timor autem domini initiū intelligentiæ, intellectus vero transgressionis fecit pœnitentiā. Pœnitentibus autem largitur benignitatē suam deus. Etenim per succinctorium in facto ostendit suā pœnitentiam: folijs ficulis semetipsum contegens, existentibus & alijs folijs multis quæ minus corpus eius vexare potuissent, cōdignum tamen inobedienciæ amictum fecit, conterritus timore Dei, & retundēs petulantē carnis impetū: quoniam indolem & puerilē amiserat sensum, & in cogitationem peiorē venerat, frenū continentiæ sibi, & vxori suæ circumdedit, timens deū, & aduentū eius expectās, & velut tale quid significans: quoniā, inquit, eam quam habuit à spiritu sanctitatis stolam amisi per inobedientiam, & nūc cognosco quoniā sim dignus tali tegumento, quod delectationē quidē nullam præstat, mordet autem & pungit corpus. Et hoc videlicet semper hahuisset indumentū, humiliās semetipsum, nisi dominus qui est misericors, tunicas pelliceas, p folijs ficulneis induisset eos. Propter hoc autē & interrogat eos, vti ad mulierē veniret accusatio, & illā rursus interrogat, vti ad serpētem transmitteret causam. Dixit enim quod fuerat factum, serpens ait, seduxit me & māducaui. Serpētem vero nō interrogauit, sciebat enim eū principem transgressionis factum, sed maledictū primo immisit in eū, vti secūda increpatione veniret in hominē. Eum enim odit deus, qui seduxit hominem, ei vero, qui seductus est, sensim paulatimq; misertus est: quapropter & eiecit eū de Paradiso, & ad ligno vitæ longe transtulit: non inuidens ei lignum vitæ, quēadmodum quidā dicunt, sed

sed miserans eius, ut non perseveraret semper transgressor, neque immortale esset, quod esset circa eum, & malum interminabile & insensibile. Prohibuit autem eius transgressionem interponens mortem, & cessare faciens peccatum, finem inferens ei per carnis resolutionem, quæ fieret in terra, uti cessans aliquando homo vivere peccato, & moriens ei, inciperet vivere Deo.

¶ Quid est quod à propheta dictum est,
Supra aspidem & basiliscum ambulabis. Cap. XXXVIII.

¶ Vapropter inimiciam posuit inter serpentem & mulierem, & semen eius, observantes innocentem, illo quidem cui mordetur planta, & potente calcare caput inimici, altero vero mordente, & occidente, & interpediente ingressus hominis, quoad usque venit semen prædestinatum calcare caput eius, quod fuit partus Mariæ, de quo ait propheta. Super aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Significans quia illud quod erigeretur & dilataretur aduersus hominem peccatum, quod frigidum reddebat eum, euacuaretur cum regnante morte, & conculcicaretur ab eo in nouissimis temporibus insiliens humano generi leo, hoc est, Antichristus, & Draconem illum serpenteum vetustum alligans & subiiciens potestati hominis, qui fuerat victus, ad calcandam omnem eius virtutem. Victus autem erat Adam ablata ab eo omni vita, & propter hoc victo rursus inimico recepit vitam Adam: nouissima autem inimica euacuatur mors, quæ primum possederat hominem. Quapropter liberato homine, fiet quod scriptum est. Absorpta est mors in victoria, ubi est mors victoria tua? ubi est mors aculeus tuus? quod non poterat iuste dici, si non ille liberatus fuit, cui primum dominata est mors. Illius enim salus euacuatio est mortis, domino igitur viuificante hominem, id est, Adam, euacuata est mors.

Et ipse conteret caput tuum

¶ Aduersus
† iiij

¶ Aduersus Tatiani doctrinã. Cap. XXXIX.

Entiuntur ergo omnes qui contradicunt eius
M salutem, semper seipfos excludentes à vita, eo
 quod non credant inuentam ouem que perie
 rat: si autè illa nõ est inuenta, adhuc possidetur in per
 ditione omnis hominis generatio: mendax ergo is, qui
 prior hanc sententiam, in nõ hanc ignorantiam & cæcita
 tem induxit Tatianus. Cõnexio quidè factus omnium
 hæreticorũ, què admodũ ostendimus, hoc autè à semet
 ipso adinuenit, vti nouum aliquid præter reliquos infe
 rens, vacuum loquès, vacuos à fide auditores sibi præ
 pararet, affectã magister haberi, tètã & subinde vti hu
 iusmodi à Paulo afsidue dictis: Quoniã in Adã omnes
 morimur, ignorans autè, quoniã vbi abundauit pecca
 tũ, superabudauit gratia. Osteso ergo hoc manifeste, eru
 bescant omnes qui ab eo sunt, & cõcertante Adam qua
 si magnum aliquid lucrentur, si ille non saluetur, quãto
 magis nihil proficiant, quemadmodum & serpens nihil
 profecit * suadens homini illud, quod eum transgres
 forem ostendit, initium & materiam apostasiæ suæ ha
 bens hominem, deum autè non vicit. Sic & hi qui con
 tradicunt salutem Adã, nihil proficiunt, nisi hoc quod se
 metipfos hæreticos & apostatas faciunt veritatis, & ad
 uocatos se serpentis & mortis ostendunt.

Al. dissuadés

¶ Aduersus eos qui ex quacunque causa schis
 ma faciunt. Caput XL.

Raductis igitur omnibus, qui nefandas infe
 rũ sentetias de factore & plasmatore nostro,
T qui & hunc mũdum fabricatus est, super què
 alius deus non est, & ipsis ostensionibus euerfis his, qui
 de substantia domini nostri, & de dispositione quam fe
 cit propter hominẽ suum falsa docent: Prædicationem
 vero ecclesiæ vndique constantè, & æqualiter perseue
 rantem, testimonium habentè à prophetis, & ab aposto
 lis, & ab omnibus discipulis, quemadmodũ ostendimus
 per initia, & medietates, & finem, & per vniuersam Dei
 dispositionẽ,

dispositionem, & eam quæ secundum salutem hominis est, solidam operationem, quæ est in fide nostra, quæ perceptam ab ecclesia custodimus, & quæ semper à spiritu dei, quasi in vase bono eximium quoddam depositum iuuenescens & iuuenescere faciens ipsum vas: in quo enim ecclesiæ creditum est dei munus, quemadmodum aspiratio plasmationi, ad hoc ut omnia membra percipientia uiuificentur: & in eo disposito est comunicatio Christi, id est, spiritus sanctus arra incorruptelæ, & confirmatio fidei nostræ, & scala ascensionis ad deum. In ecclesia enim, inquit, posuit deus apostolos, prophetas, doctores, & vniuersam reliquam operationem spiritus, cuius non sunt participes omnes, qui non concurrunt ad ecclesiam, sed semetipsos fraudant à vita, per sententiã malam, & operationem pessimam. Vbi enim ecclesia, ibi & spiritus, & ubi spiritus dei, illic ecclesia, & omnis gratia, spiritus autem veritas. Quapropter, qui non participant eum, neque à mammillis matris nutriuntur in vitam, neque percipiunt de corpore Christi procedentem nitidissimum fontem: sed effodiunt sibi lacus detritos de fossis terrenis, & de cæno putridam bibunt aquam, effugiẽtes fidem ecclesiæ, ne traducantur, reiicientes verò spiritum ut nõ erudiantur. Alienati verò à veritate diuine in omni volutatur errore, fluctuati ab eo, aliter atque aliter per tẽpora de eisdem sentientes, & nunquam scientiã stabilem habentes, Sophistæ verborum magis volentes esse, quàm discipuli veritatis. Nõ enim sunt fundati super viuam petram, sed super harenam habentem in semetipsa lapides multos: propter hoc multos deos fingunt, & quærere quidẽ semper in excusatione habent, cæcutiunt enim: inuenire verò nunquam possunt, blasphemant enim fabricatorem, hoc est eum, qui est vere deus, qui & præstat inuenire, putantes se super deum alterum inuenisse deum, vel alterã plenitudinem, vel alteram dispositionem. Quapropter & lumẽ quod est à deo non lucet eis, quoniam in honorauerunt & spreuerunt deum, minimum arbitantes eum: quoniã propter dilectionem suã & immensam benignitatem in agnitionem

venit

venit hominis : agnitionem autem non secundum magnitudinem, nec secundum substantiam, nemo enim meus est eam, nec palpauit: sed secundum illud ut sciremus, quoniam qui fecit & plasmauit, & insufflationem vitæ insufflauit eis, & per conditionem nutrit nos verbo suo confirmans, & sapientia compingens omnia, hic est, qui est solus vere deus: eum verò qui non est, somniantes su per hunc, ut magnum Deum putentur adinuenisse, què nemo possit cognoscere humano generi communicantem, nec terrena administrantem.

¶ Ostensio quoniã prouidentia Dei regitur hic mundus. Cap. XLI.

E Picuri videlicet inuenientes Deum, neque sibi neque aliis aliquid præstantem, id est, nullius prouidentiam habentem. Prouidentiam autè habet Deus omnium, propter hoc & cõsiliu dat: cõsiliu autè dans adest his, qui morum prouidentia habent. Necessè est igitur ea quæ prouidentur & gubernantur, cognoscere suum rectorem: quæ quidè nõ sunt irrationabilia, neque vana, sed habent sensibilitatem perceptam de prouidentia Dei. Et propter hoc Ethnicorum quidam, qui minus illecebris ac voluptatibus serue-runt, & non intantum superstitione idolorum abducti sunt, * pro iustitia eius moti, licet & tenuiter, tamen conuersi sunt, ut dicerent fabricatorem huius vniuersitatis patrem omnium prouidentem, & disponetem secundum nos mundum.

Al. prouidentia dei moti.

¶ Quoniam neq; iustitia sine bonitate constare potest, neq; bonitas sine iustitia. Cap. VLI.

R Vrsus ut increpatiuum auferrèt à patre, & iudiciale, ideo putantes & sine iracundia, & bonum arbitantes se aduenisse deum, alterum quidem iudicare, & alterum quidem saluare dixerunt, nescientes, utrorumque auferentes sensum & iustitiam. Si enim iudicialis non & bonus sit, ad dandum quidem

quidem his quibus debet, & exprobandum his, quibus oportet, neque iustus neque sapiens videbitur iudex. Rursus bonus, si hoc tantum sit bonus, non & probator, in quos emittat bonitatem, extra iustitiam erit & bonitatem, & infirma bonitas eius videbitur, non omnes saluans, si non cum iudicio fiat.

¶ Quoniam sapiens idem & iudex. Cap. XLIII.

M Arcion igitur ipse diuidens deum in duo, alterum quidem bonum, & alterum iudiciale dicens, ex utrisque interimit deum. Hic enim qui iudicialis, si non & bonus sit, non est deus, quia deus non est cui bonitas deficit: & ille rursus qui bonus, si non & iudicialis, idem quod hic patietur, ut auferatur ei, ne sit deus. Quemadmodum autem & sapientem dicunt patrem omnium, si non iudiciale ei assignent? Si enim sapiens est, probator est, probatori autem subest iudiciale, iudiciale autem assequitur iustitiam, ut iuste probeat iustitiam, prouocat iudicium: iudicium autem cum sit, cum iustitia transmittet ad sapientiam. Sapietia igitur preccellet pater super omnem humanam & angelicam sapientiam, quoniam dominus & iudex iustus, & dominator super omnes, Est enim & bonus & misericors & patiens, & saluat quos oportet: neque bonum ei deficit in se effectum, neque sapientia deminoratur: saluat enim quos debet saluare, & iudicat dignos iudicio: neque iustum immite ostenditur preccunte licet & preccedente bonitate.

¶ Ostensio quod verbum domini & iustum & bonum sit. Cap. XLIII.

Q VI igitur solem suum oriri facit omnibus benigne deus, & pluit super iustos & iniustos, iudicabit eos, qui ex æquo* benignitatem eius percipientes non similiter secundum dignationem munerationis eius conuersati sunt, sed in delitiis & luxuriis versati sunt aduersus benevolentiam eius, adhuc & blasphemantes eum, qui tanta beneficia in eos fecerit.

¶ Quemad-

Al. bonitatem.

¶ **Q**uemadmodum religiosior Plato quàm hæretici, ostendatur. Cap. XLV.

Quibus religiosior Plato ostenditur, qui eundem deum & iustum & bonum cõfessus est, habentem potestatem omnium ipsum facientem iudicium, sic dicens. Et deus quidem quemadmodum & vetus sermo est initium & finem & medietates omnium quæ sunt habens, recte perfecit, secundum naturam circumiens, hunc autem cõsequitur iustitia vltrix in eos, qui deficiunt à lege diuina.

¶ **Q**uemadmodum secundum suam regulam qui à Valentino sunt, extra veritatem ostendantur.

Cap. XLVI.

T iterum factorum & fabricatorum huius vniuersitatis bonum ostendit. * Bonum autem, inquit, nulla

Aliàs, bono
Hirs. non ha-
bet de quo-
quam.

E & causam fabricationis mundi cõstituens bonitatem dei, sed non ignorantiam, nec A Eonem qui errauit, nec de his fructum, nec matrem plorantem & lamentantem, nec alterum deum vel patrem. Iuste autem eos mater planget, & talium excogitatores & ad inuētores: digna enim commentiti sunt in capita sua, quoniam mater ipsorum extra plenitudinem est, id est extra dei agnitionem, & collectio eorum abortio facta est informis, & sine specie: nihil enim de veritate apprehendit, in vacuum & in vmbra decidit. Vacua enim doctrina ipsorum & in tenebrata, & horum eam non permittit introire in pleroma, nõ enim recipit eos spiritus in refrigerium. Pater enim ipsorum ignorantiam regenerans, mortis passionem in eis operatus est. Hæc non nos diffamamus, sed ipsi confirmant, ipsi docent, gloriantur in ipsis, altum sentiunt de matre, quæ sine patre dicunt genitam, hoc est sine deo fœminam à fœmina, quod est ex errantia corruptelam. Nos autem precamur nõ perseuerare eos in fouea, quæ ipsi foderunt, sed segregari ab huiusmodi matre, & exi-

te à Bytho, & abstinere à vacuo, & vmbra derelinque-
re, & legitime eos generari, conuersos ad ecclesiam dei,
& formari Christum in eis, & coguoscere eos fabricato-
rem & factorem huius vniuersitatis, solum verum deũ,
& dominum omniũ. Hæc præcamur de illis, vt illos eos
diligentes, quàm ipsi semetipsos putant diligere. Quæ
enim est à nobis dilectio, cū sit vera, salutaris est eis, si-
quidem eam recipiant. Est enim austero medicamini si-
milis, absumēs improbiore ac superfluam vulneris car-
nem. Elationem enim illorum & inflationem euacuat.
Quapropter tentantes, omni virtute manum porrigere
eis non tedeat nos. Prærogauimus autem super hæc
quæ dicta sunt in sequenti libro domini sermones, in-
ferre, si quos ex his per ipsam Christi doctrinam con-
uincentes, suadere possimus cessare ab eiusmodi erro-
re, & abstinere ab ea blasphemia, quæ est in fabricato-
rem ipsorum, qui & solus est deus, & pater domini no-
stri Iesu Christi. Libri tertij Finis.

INCIPIT LIBER QVARTVS;
& primo index capitum.

AE sunt exprobrationes & euerfiones falsæ a-	
H gnitionis.	
Ostenfio quoniam dominus vnum deum so-	
lum, & patrem cognoscebat.	1
Quæstio de eo quid sit, confiteor tibi pater domine cæ-	
li & terræ.	2
Ostenfio quod per Moysen legisdatio sermones sint	
Christi.	3
Expositio parabole diuitis & pauperis Lazari.	4
Ostenfio quoniam cælum & terra trāsient, dominus au-	
tem, qui condidit, & manet in æternum, ipse est pater	
domini nostri.	5
Quæ causa est quod cælum & terra tranfiet.	6
Quare relicta est Hierosolyma.	7
Ostenfio quod temporalis lex data est.	8
Quoniam	

Quoniam Christus est qui superinducit diem velut clibanum ardentem.	9
Ostensio eundem Deum & presentia & æterna fecisse.	10
Quemadmodum dominus eum qui de rubo locutus est ad Moysen, confitetur esse deum viventium.	11
Quoniam Abraham vidit Christum.	12
Quoniam vna & eadem Abrahamæ fides, & nostra.	13
Quid est quod nemo cognoscit patrem nisi filius, & per quot occasiones reuelat filius patrem.	14
Quemadmodum Abraham à verbo doctus est.	15
Quemadmodum promissionem quam promissit Deus Abrahamæ Christus perfecit.	16
Quare Iudæi abscefferunt à Deo.	17
Ostensio quoniam Abraham hæreditatem possidebit regnum cælorum.	18
Quoniam dominus sabbatis curans secundum legem faciebat.	19
Quoniam non contra legem faciebant discipuli domini sabbatis spicas legentes.	20
Ostensio vnus & eiusdem substantiæ esse, quæ secundum legem sunt, & ea quæ secundum Euangelium, & quemadmodum Nouum testamentum prædictum est à prophetis.	21
Quid est plusquam templum, & plusquam Salomō.	22
Quemadmodum Moyses aduentum Christi significauit, & tempus passionis, & locum in quo passus est.	23
Quoniam & prophetæ & iusti ante aduentum domini, cognouerunt aduentum eius.	24
Quemadmodum seniorum traditio contraria erat legi, quæ data est per Moysen.	25
De Pharisaica lege, quæ sunt particularia præcepta, & quæ Catholica.	26
Quemadmodum dominus, quæ de lege comprehendebantur, superextendit discipulis, non dissoluit, & secundum quid plus abundat iustitia nostra, quam scribarum & pharisæorum.	27
Quare fecit hominem Deus, & patres elegit, & nos vocauit, & quid præstat ea quæ est ad dominum seruitus, & quare	

- & quare talis lex populo data est. 28
- Quemadmodum in populo priore, & in ecclesia quædã præcepta propter duritiam & indictio audientiam hominum data sunt. 29
- Quare circumcisio data est populo, & obseruatio sabbatorum, & quam habent recapitulationem. 30
- In quo differt Decalogus à reliquis præceptis. 31
- Ostensio quoniã non propter se, nec indigēs deus de seruitio eorū, Leuiticã præcepit legem: quid enim requirit ab homine deus nullius indigens? 32
- Quemadmodum nomē domini nostri Iesu Christi proprium patris ostenditur. 33
- De sacrificiis, & oblationibus, & qui sunt, qui in veritate offerunt. 34
- Quorum typum accipiebat populus, quæadmodum per actus prophetæ prophetabant futura. 35
- Quemadmodum inuestigabilis & incomprehensibilis ostenditur is, qui hanc quæ secundum nos est condidit creaturam. 36
- Secundum quid notus deus, & quod ipse pater conditor omnium per suas manus formauit hominem. 37
- Quemadmodum in Abraham præfigurabatur fides nostra, & quæ est expositio eorum, quæ facta sunt à patribus. 38
- Quare lauit pede discipulorum dominus, & quare discumbentibus, & quod ipse similiter ante omnes deus ostenditur. 39
- De eo quod ait, non vos laborastis, alij laborauerunt, & vos in labores eorum introistis. 40
- Quare Paulus dicit se plus quàm omnes laborasse. 41
- Quæadmodum in circumcisione, & præputio, & fide vnus pater ostenditur. 42
- Quid est thesaurus absconditus in agro, & quod sola ecclesia recte legat scripturas. 43
- De presbyteris iniustis. 44
- Quibus doctoribus vtendum est de his peccatis, quæ ab antiquis gesta sunt. 45
- De transgressione populæ. 46
- Ostensio

Ostenſio quod vnum & idipſum ſit verbum dei diſpoſitor veterum & nouorum.	47
Secundum quid indurauit deus cor Pharaonis & miniſtrorum eius.	48
Quare ſecũdum iuſſum dei vaſa ab Aegyptiis ſumpſit populus in exodo & ex ipſis tabernaculum in crema fabricauit.	49
Quemadmodum vna & eadem populi profectio ex Aegypto, & eccleſiæ ex gentibus oſtenditur.	50
Oſtenſio generationis Loth ex filiabus ſuis.	51
Oſtenſio vnum & eundem eſſe patrem & non illorũ.	52
Quis eſt ſpiritualis diſcipulus, qui iudicat quidem omnes, ipſe autem à nemine iudicatur, & qui ſunt qui iudicantur.	53
Quemadmodum iudicabuntur gentes.	54
Quemadmodum iudicabuntur Iudæi.	55
Oſtenſio quoniam duos aduentus Chriſti prophetæ annuntiauerunt.	56
Quemadmodũ iudicabuntur, qui à Marcione ſunt.	57
Quemadmodum iudicabuntur qui ſunt à Valentino, & reliqui gnoſtici.	58
Quemadmodum iudicabuntur Ebionitæ.	59
Quemadmodum iudicabuntur, qui putatiue dicũt deũ manuſtatũ.	60
Quemadmodum iudicabuntur pseudoprophetæ.	61
Quemadmodum iudicabuntur qui ſchiſmata operantur & omnes qui ſe ſegregant ab eccleſia.	62
Quemadmodum omnia conſiſtunt ei, qui eſt eccleſiaſticus.	63
Oſtenſio quod eccleſia non tãtum perfectam habeat dilectionem, ſed quoniam & ſpiritus dei ſuper eã requieſcit, quod ab vno & eodem deo prophetia.	64
Quomodo prophetæ omnia prædixerunt, quæcunque Chriſtus operatus.	65
Quomodo prophetæ membra Chriſti ſunt, & quemadmodum vnusquisque eorum, ſecundum quod erat membrum, ſecundum hoc & prophetauit, & quoniam omnia quæ prophetæ prædixerũt, Chriſtũ adimpleuit.	66

Aduerſus

Aduersus eos qui dicunt, quid noui veniens attulit Christus?	67
Aduersus eos qui dicunt quædam à summitate dixisse prophetas, quædam verò à mundi fabricatore.	68
Quemadmodum de his ipsis dictis discrepant à semet- ipsis, qui sunt à Valentino.	69
Ostensio de domini sermonibus consistentis se à Deo pa- tre missum, à quo & prophetæ venerunt, & patres ele- cti sunt.	70
Ostensio quod homo liber sit, & suæ potestatis, ad hoc, vt ab se eligere possit meliora & contraria.	71
Ostensio quod non natura quidam boui sunt, quidã ve- rò mali, & quod in hominis electione sit bonum.	72
Quæ causa fuerit, quod non ab initio perfectus factus est homo.	73
Et secundum quid omnia quæ facta sunt indigent per- fecto, & vnde est indigentia.	74
Quid est quod à Paulo dictum est, lac vobis potum de- di, non escam.	75
Quæ est agnitio boni & mali, & quemadmodum homo cum indicto audiens fuisset, inualuit deus per dicti au- dientiam meliorem fieri hominem.	76
Quid est quod ad Prophetam dictum est, ego deus ze- lans & faciens pacem & condens malum.	77
Ostensio quoniam non alius est, qui requiem dat pater, alius autem qui ignem præparauit Deus.	78
Quare angeli, diaboli & filij nequitie dicti sunt.	79
Qui illi & ob quam causam progenies viperarum, quod non obediunt Euangelio.	80

FINIS INDICIS.

v

A R G V-

ARGVMENTVM IN QVARTO
 TVM IRENAEI LIBRV M PER
Erasmus Roterod.

H I C Irenæus velut eluctatus è locis confrago-
 sis & impeditis ingreditur campum liberiorē,
 explanans multa scripturarum loca, quæ de-
 prauarant hæretici. In hoc libro quemadmodum & in
 quinto, frequenter asserit liberum arbitrum, cui tri-
 buit, quod & angeli ceciderunt, & homo in mortē pro-
 lapsus est, & quotidie prolabantur impij. Idque facit nō
 vno in loco. Vnum locum ascribam ex cap. 71. Et pro-
 pter hoc, inquit, Deus consilium quidem bonum dat o-
 mnibus posuit autem in homine potestatem electionis,
 quemadmodum & in angelis &c. Et alibi dicit in hoc ho-
 minem esse conditum ad similitudinem Dei, quod per-
 missa sit illi libera voluntas. De Eucharistia frequenter
 meminit, sed ea religione qua ferè veteres solent de hoc
 mysterio verba facere, veluti cap. libri huius 32. vocat
 Eucharistiam noui testamenti nouā oblationem, quā ec-
 clesia ab apostolis traditā in vniuerso mūdo offert Deo.
 De trāssubstātiatione nihil aperte dicit, nisi quod Chri-
 stus, vt refert, panem ex frumento cōfectum dixerit cor-
 pus suum, vinum sanguinem suum cōfessus sit. Rursus
 cap. 34. sic loquitur. Quomodo autem dicunt carnem in
 corruptionem deuenire & nō percipere vitā, quæ à cor-
 pore domini & sanguine alitur. Ac mox, quemadmodū
 qui est à terra panis, percipiēs vocationem Dei, iam nō
 cōmunis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus cō-
 stans, terrena & cælesti. Et offerendi verbo frequenter
 vtitur. Tanta erat sanctissimis de rebus diuinis loquen-
 di reuerentia, priusquā ecclesia super huiusmodi my-
 steriis pronuntiaret explanatius, Opinor & ob eā cau-
 sam priscos doctores de multis parcius ac tectius fuisse
 loquutos, ne si sanctum proiecissent canibus, Ethni-
 cis ac Iudæis præberent ansam blasphemix, Sed melius
 ex ipso disces Irenæo.

P R O

PROLOGVS IN QVARTVM LIBRVM. *Hæ sunt exprobrationes & euer-
siones falsæ agnitionis.*

V N C * librum dilectissime trāsmissēs tibi, **Al. quartum**
H operis quod est de detectione & euerfione fal **librum.**
ſę cognitionis, quē admodū promiſim⁹, per do

mini sermones, ea quæ prædiximus cōfirmauimus, uti
& tu ſicut poſtulasti, vndiq; à nobis accipias occaſiones
ad cōſutandos omnes hæreticos, & eos omnino reſuſo-
nō lōgius ſinas in erroris procedere pfundū, neq; igno-
ratiæ præſocari pelago, ſed cōuertēs eos in veritatis por-
tum facias ſuā percipere ſalutē. Eum autē qui velit eos
cōuertere, oportet diligēter ſcire regulas ſiue argumēta
iſſorum: nec enim poſſibile eſt alicui curare quōſdā ma-
le habentes, qui ignorat paſſionē eorū qui male valent.
Quapropter hij qui ante nos fuerūt, & quidē multo no-
bis meliores, nō tamen ſatis potuerunt cōtradocere his
qui ſunt à Valētino, quia ignorabant regulā iſſorū, quā
nos cum omni diligētia in primo libro tibi tradidimus,
in quo & oſtendimus doctrinā eorum recapitulationem
eſſe omnium hæreticorum. Quapropter in ſecundo tan-
quā ſpeculum habuimus eos totius euerſionis. qui enim
his cōtradicut ſecūdum quod oportet, cōtradicut om-
nibus qui ſunt malæ ſentētiæ: & qui hos euertunt, euer-
tunt omnem hæreſim. ſuper omnes eſt enim blaſphemā
regula iſſorum, quandoquidem factorem & fabricato-
rem, qui eſt vnus Deus, ſecundum quod oſtendimus, de
labe ſiue defectione eum emiſſum dicunt. Blaſphemant
autē & in dominum, abſcindētes & diuidentes Ieſum à
Chriſto, & Chriſtum à ſaluatore, & ſaluatorem ruruſum
à verbo, & verbum ab vnigenito. Et quemadmodum fa-
bricatorem ex labe ſiue defectione emiſſum dicunt, ſic
& Chriſtum & ſpiritum ſanctum propter labē emiſſum
docuerunt. & ſaluatorē ab his Aeonibus, qui à labe e-
miſſi ſunt fructificationem eſſe, ut nil ſit apud eos ſine
blaſphemia. In eo igitur qui ante hunc eſt liber, oſtenſa

v ij cll

est de his omnibus sententia apostolorum. Quonia non solum nihil tale senserunt qui ab initio speculatores, & ministri fuerunt verbi veritatis, sed & prædicauerunt nobis fugere huiusmodi sententias, spiritu prouidetes eos, qui seducturi erant simpliciores. Quæadmodum enim serpens Euã seduxit, promittens ei, quod nõ habebat ipse: sic & hij prætententes maiorem agnitionẽ, & mysteria inenarrabilia, & promittentes eã, quã dicunt intra pleroma esse receptionem, in mortem demergunt sibi credentes, apostatas eos constituentes ab eo, qui eos fecit. Et tunc quidem apostata angelus per serpentem inobedientiam hominum operatus, existimauit latere se dominum, quapropter eandem ei formam & appellationẽ tribuit Deus. Nunc autem quoniam nouissima sunt tempora, extenditur malum in homines, non solum apostatas eos faciens, sed & blasphemos in plasmatores instituit multis machinationib⁹, id est, per omnes hæreticos qui prædicti sunt. Hij enim omnes, quamuis ex differentibus locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamen blasphemiam concurrunt propositum, letaliter vulnerantes, docendo in dominum fabricatorem blasphemiam & nutritorem nostrum, & derogando salutem hominis. Homo est autẽ temperatio animæ & carnis, qui secundum similitudinem dei formatus est, & per manus eius plasmatus est, hoc est, per filium & spiritum, quibus & dixit. Faciamus hominem. Hoc ergo propositum est eius, qui vitæ nostræ inuidet, incredulos suæ salutis efficere homines, & blasphemos in plasmatores Deum. Quæcunque enim cum grauitate summa dixerint omnes hæretici, in vltimum ad hoc deueniunt, vt blasphement fabricatorem, & contradicant saluti plasmatis Dei, quod quidem est caro: propter quã omnem dispositionem fecisse filium Dei multis modis ostendimus, & manifestauimus, neminẽ alium Deum appellari à scripturis, nisi patrem omnium, & filium, & eos qui adoptionem habent.

Prologus libri quarti, Finis.

Ostenso

OSTENSIO QVO- NIAM DOMINVS VNVM

*solum Deum & Patrem
cognoscebat.*

CAPVT PRIMVM.

VM sit igitur hoc firmum & constans
neminem alterum Deum & dominum
à spiritu prædicatum, nisi eum qui do-
minatur omniù Deus cum verbo suo,
& eos, qui adoptionis spiritum accipiunt,
hoc est, eos qui credunt in vnum & ve-
rum Deum, & Christum Iesum filium
Dei, similiter & apostolos neminem alium à semetipsis
Deum appellasse, aut dominum *cognouisse, multo au-
tem magis dominum, qui & nobis præcepit neminem
patrem confiteri, nisi eum qui est in cælis, qui est vnus
Deus, & vnus pater: manifeste falsa ostenduntur ea, quæ
dicunt circumuentores, & peruersissimi Sophistæ, dicē-
tes naturaliter & Deum & patrem esse, quem ipsi adin-
uenerunt, Demiurgum verò naturaliter, neque Deum,
neque patrem esse, sed verbotenus dici, eo quod domi-
netur conditioni, sicut dicunt peruersi grammatici, ex-
cogitantes in Deum, & doctrinam quidem Christi præ-
termittentes, à semetipsis autem falsa diuinantes aduer-
sus vniuersam Dei dispositionem argumētatur. Etenim
A Eonas suos & deos, & patres, & dominos, adhuc etiam
& cælos vocari dicunt cum matre sua, quæ & terram &
Hierusalem appellat, multis aliis vocabulis eam cogno-
minantes. Cui autem nō sit manifestum, quoniam si do-
minus multos patres scisset & deos, non præcepisset di-
scipulis suis vnum scire Deum, & hunc eundem solum
vocari patrem: sed potius distinxisset qui sunt verboten-
us dij ab eo qui sit verus, vt non errent secundum do-
v iij strinam

Al. cogno-
minasse

Strinam eius, neque alterum pro altero audiant. Si autem nobis quid præcepit vnum vocare patrem & deum, ipse autem interdum alteros confitetur patres, & deos eodem modo, alia quidem præcipiens videbitur discipulis, alia verò ipse, faciens. Non est hoc autem hoc magistri boni, sed seductoris & inuidi. Et apostoli autem secundum eum transgressores ostenduntur præcepti, Demiurgum Deum & dominum, & patrem confitentes, quemadmodum ostendimus, si non hic solus est Deus & pater. Iesus ergo transgressionis autor, & magister erit eis, quæ præcepit vnum vocari patrem, imponens eis necessitatem Demiurgum confiteri suum patrem, quæ admodum ostensum est.

¶ **Quæstio de eo quid sit, Cōfiteor tibi pater domine cæli & terræ.** Cap. I I.

M Oyses igitur recapitulatione vniuersæ legis, quam acceperat à Demiurgo, in Deuteronomio faciens, sic ait, Attende cælum & loquar, & audiat terra verba ex ore meo, Rursum David adiutorium suum dicens à domino fieri: Adiutoriū, inquit, meum à domino, qui fecit cælum & terrā. & Esaias confitetur à domino qui fecit cælum & terram, & dominatur eorum, fieri sermones. Audi, inquit cælum, & auribus percipe terra, quoniam dominus loquutus est. Et iterum sic ait, Dominus Deus qui fecit cælum, & affixit illud, qui confirmauit terram, & quæ in ea, & qui dat astatum populo, qui est super eam, & spiritum his qui calcant illam. Rursum dominus noster Iesus Christus eundem hunc patrem suum confitetur in eo, quod dicit, Cōfiteor tibi pater domine cæli & terræ. Quem patrem volunt nos audire hi, qui sunt Pandoræ peruersissimi Sophistæ? vtrum ne Bythum, quem à semetipsis finxerunt, an matrem eorum? an vnigenitum? An quæ Marcionitæ, vel cæteri adiunxerunt Deum? quem quidem non esse deum per multa demonstrauimus. An quod est verum fabricatorem cæli & terræ, quem & prophetæ prædicauerunt, quem & Christus suum patrem confitetur, quæ

& Iex annuntiat dicens, Audiui Israël, dominus deus tuus vnus est.

¶ Ostensio quod per Moyſen legisatio ſermones ſint Chriſti. Cap. III.

¶ Quoniam autem Moyſi literæ, verba ſint Chriſti, ipſe ait ad Iudæos, quemadmodum Ioannes in Euangelio commemoratus eſt, Si credidiſſetis Moyſi, credidiſſetis & mihi, de me enim ille ſcripſit. Si autem illius literis non creditis, neque meis ſermonibus creditis. Maniſteſtiſſime ſignificās Moyſi literas, ſuos eſſe ſermones. Ergo ſi Moyſi, & reliquorum ſine dubio prophetarum ſermones ipſius ſunt, quemadmodum demonſtrauimus. Et itetum ipſe dominus oſtendit Abraham dixiſſe diuiti, de his omnibus qui adhuc erant in vita, Si Moyſi & prophetis non obediunt, nec ſi quis à mortuis reſurgens ad illos eat, credent ei.

¶ Expoſitio parabolæ diuitis, & pauperis Lazari. Caput IIII.

¶ Non autem fabulam retulit nobis pauperis & diuitis, ſed primum quidem docuit neminem oportere delitiis vti, neque in ſecularibus oblectamentis, & multis epulis degere, ſeruire ſuis voluptatibus, & obliuiſci deum. Erat enim, inquit, diues, qui veſtiebatur purpura & byſſo, & epulabatur epulis ſplendidiſſimis. De talibus autem & per Eſaiam dixit ſpiritus, Cū ci-
 Al. delectabatur.
 tharis & tympanis, & pſalteriis, & tibiis vinū bibunt, opera autem dei nō intuentur, & opera manuum eius nō cōſiderāt. Ne ergo in eadem pœna cum his veniamus, finem eorum oſtendit dominus, ſimul ſignificans quod obediētes Moyſi & prophetis crederent in eum, quem ipſi prædicāſſent dei filium, qui reſurrexit à mortuis, & vitam nobis donat, & demonſtrat ex vna ſubſtantia eſſe omnia, id eſt, Abraham & Moyſen, & prophetas, etiam ipſum dominum qui reſurrexit à mortuis, in quem credunt multi, qui ſunt à circuncione, qui & Moyſen & prophetas audiunt prædicātes aduentum
 y iij filij Dei

filijs Dei. Qui autem dispernunt, & ab altera substantiâ eos esse dicunt, neque primogenitum mortuorum sciunt, separatim Christum intelligentes, tanquam impassibilem perseuerantem, & separatim eum qui passus est Iesum. Non enim à patre accipiunt cognoscere filiû, nec à filio discunt patrem, manifeste & sine parabolis eum Deum, qui est vere, docentem.

¶ **O**stensio, quoniã cælum quidẽ & terra trãfiet, dominus autẽ qui fecit ea manet in æternũ, & ipse est pater domini nostri. Cap. V.

N E, inquit, iuraueritis in totum, neque in cælã quoniam thronus est dei, neque in terram, quoniam scabellum pedum eius, neque per Hierusalem, quoniam ciuitas est magni regis. Hæc enim in fabricatorem manifeste dicta sunt, quemadmodum & Esaias ait, Cælum mihi sedes est, terra subpedaneum pedum meorum, & præter hunc alius non est deus, Cæterum à domino neque deus, neque magnus rex diceretur, huiusmodi enim nec comparisonem, nec ullam recipit superlationem. Qui enim super se habet aliquem superiorem, & sub alterius potestate est, hic neque deus, neque magnus rex dici potest. Sed nec per ironiã quidem hæc dicta esse poterunt dicere, cum cõuincantur ab ipsis dictis, quoniã in veritate dicta sunt. Etenim veritas erat ipse qui loquebatur, & vere vindicabat suã domum, proiciens ex ea numularios, qui & emebant & vendebant, dicens eis, scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eam speluncã latronum. Et quã ob causam habuit hoc facere & dicere, & domum suam vindicare, si alterum deum annuntiabat? Sed vt ostenderet transgressores paternæ legis. Neque enim domum incusabat, neque legem reprehendebat, quam venerat adimplere, sed eos qui non bene utebantur bono, & eos qui legẽ trãsgrediebãtur arguebat. Et ideo scribẽ & pharisæi qui cõperunt à temporibus legis contemnere Deum, nec verbum eius receperunt, id est, non crediderunt Christo, de quibus Esaias ait, Principes